UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-HCTH

V/v tổ chức hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và

Vệ sinh môi trường năm 2023

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1379/UBND-

KTN ngày 03/4/2023 về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và

Vệ sinh môi trường năm 2023;

Theo Công văn số 1319/SNNPTNT-TL ngày 07/4/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2023; Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thực hiện triển khai,

quán triệt đến các công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản

lý một số nội dung sau:

1. Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường từ nay

đến ngày 06/5/2023, có thể kéo dài đến ngày Môi trường Thế giới (05/6/2023)

và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như Ngày Môi trường Thế

giới, các ngày lễ lớn 30/4 và 01/5 với chủ đề “Nước an toàn và đầy đủ cho mọi

người”.

2. Công tác thông tin tuyên truyền:

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước về nước sạch - Vệ sinh môi trường; phổ biến các chính sách khuyến

khích đầu tư và quản lý nước sạch nông thôn.

- Gắn việc tuyên truyền thực hiện cấp nước sạch và vệ sinh môi trường

nông thôn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trong

đó chú trọng đến việc quản lý khai thác, vận hành các công trình cấp nước và vệ

sinh nông thôn an toàn.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ý nghĩa, tầm quan trọng

của sử dụng nước sạch trong sinh hoạt, làm thay đổi hành vi về sử dụng nước

sạch, nâng cao ý thức tiết kiệm, bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường,

vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện các biện pháp xử lý, trữ nước và sử

dụng nước an toàn, tăng cường công tác quản lý đảm bảo vệ sinh khu vực tại trụ

sở cơ quan, đơn vị.

Hình thức:

- Tổ chức phổ biến, thông tin tuyên truyền thông qua Hệ thống phần mềm

quản lý và điều hành văn bản (VNPT-ioffice), hòm thư công vụ; các hoạt động

2

tuyên truyền trực tiếp như sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp giao ban, sinh hoạt

chính trị; thông qua việc tự nghiên cứu văn bản và các hình thức khác.

- Đăng tải các tin, bài hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch - vệ sinh môi

trường năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Treo băng rôn với khẩu hiệu: “Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023” tại trụ sở cơ quan.

3. Tổ chức các hoạt động cụ thể:

- Không xả rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh chung nơi làm việc, nhà ở, vệ sinh

đường làng, ngõ xóm, thu gom xử lý chất thải đúng nơi quy định, không đưa các

loại rác thải xuống nguồn nước gây ô nhiễm;

- Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần;

- Thực hiện tiết kiệm nước và bảo vệ nguồn nước tại cơ quan cũng như

trong sinh hoạt gia đình;

- Thực hiện vệ sinh thường xuyên cơ quan, nơi làm việc.

4. Phòng Hành chính - Tổng hợp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng

dẫn các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung trên và tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện gửi về Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn trước

ngày 20/8/2023 theo quy định.

Đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Văn Thành

		2023-04-11T14:02:50+0700

		2023-04-11T14:31:20+0700

		2023-04-11T14:31:20+0700